CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a

Secretaria da saúde para estender horário de atendimento nas UBS em nosso

Município — Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, muitas pessoas trabalham, em horários diversos, assim, destaco

que, o principal objetivo, é ampliar a disponibilidade dos serviços em horários

compatíveis aos dos trabalhadores de nosso Município.

Imagina só a situação de uma mulher e marido que começam a trabalhar às

6h da manhã, onde, a esta hora, o posto está fechado, e, na volta para casa, o posto

também está fechado, porque em muitas UBSs, o expediente vai até às 16:30 ou

17h, em média. O que resta, então? As UPAS e hospitais, que ficam lotados, ainda

mais agora com o problema da pandemia em nosso município.

Assim, se faz necessário um estudo para estender os horários de

atendimento na UBS.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da urgência e relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2021.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 1626/2021
24/06/2021 - 11:49
IND 1092/2021

	Page 1